GJYKATA E QARKUT NE MITROVICE
P 272011

29 gusht 2012

NE EMER TE POPULLIT

Gjykata e Qarkut né Mitrovicé, me kolegjin e pérbéré nga gjyqtarja e EULEX-it Hajnalka
Veronika Karpati si gjyqtare kryesuese, gjyqtarit t¢ EULEX-it Nikollai Entcev dhe
giyqtares s¢ EULEX-it Roksana Komshés si anétaré kolegji, t¢ ndihmuar nga
procesverbalmbajtésja e EULEX-it Beti Hohler né ¢éshtjen penale kundér S.H., t&
ngarkuar me veprén penale t& vrasjes né bazé té nenit 47 paragrafi (2) pika 1 t& Kodit
penal t& Republikés s& Serbisé ("KPRS") sipas aktakuzés sé Prokurorisé sé Qarkut KT
Nr.25/97 t& datés 28 tetor 1997;

Pasi mbajti shqyrtimet e rigjykimit t& hapur pér publikun mé 23 gusht 2012 dhe 29 gusht
2012, né prani té té akuzuarit S. H. , avokatit t& tij mbrojtés Gani Rexha,
prokurorit publik t¢ EULEX-it Elisa Moreti, palés sé démtuar H.Sh.dhe pérfagésuesit t&
tij ligjor Miodrag Bérklag;

Pas pleqérimit t€ trupit gjykues dhe votimit t&é mbajtur mé 29 gusht 2012,
Né pajtim me nenin 345 t& Ligjit mbi procedurén penale ("LPK")', mé 29 gusht 2012

shpalli né publik dhe né praniné e té akuzuarit, avokatit t& tij mbrojtés, prokurorit publik

t€ EULEX-it dhe té palés s&¢ démtuar kété:

' Ligji mbi procedurén penale, gazeta zyrtare nr. 261/1986
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AKTGJYKIM

[ akuzuari S.H., emri i babait ***** emri i nénés ******, mbiemri i vajzérisé ¥FF¥¥**
lindur mé& *****%*1957 n& Braboniq, Komuna e Mitrovicés, me banim né rrugén
stk Aok ok kR R k6% fohat] Shipol, Komuna e Mitrovicés, shqiptar 1 Kosovés,
************************************************************************
srdkpook kR Rk | papung, i gjendjes ekonomike t& varfer, pa dosje penale t€
méhershme, né paraburgim nga 05.11.2007 deri né€ 23.1 1.2010 , duke e vuajtur dénimin
e shgiptuar me aktgjykimin né rastin K. 26/1997 nga 05.04.2011 deri 08.09.2011, pastaj
né paraburgim nga viti 09. 09. 2011;

SHPALLET FAJTOR

sepse mé 18 gusht 1997, rreth orés 20:20, né€ rrugén Sava Kovageviq, fshati Shipol,
komuna e Mitrovicés (né até kohé Kosovska Mitrovica) né ményré tinézare me dashje
direkte ka privuar nga jeta B*¥** Sh*#**** pér shkak té hasmérive té méhershme midis
femijéve té t& dy familjeve. I akuzuari po e ngiste automjetin e tij Zastava 101 me targat
KM 153-47 né rrugé nga Mitrovica pér Skénderaj, drejtimi Srbicé dhe né fshatin Shipol,
pérballé shtépisé me numér 301 ai u ngjit me autmejet mbi trotuar dhe e goditi géllimisht
Bi##* Shrkkxik* noa prapa, gjersa ky i fundit ishte duke ecur atje me nipin ¢ vet shtaté
vjecar, Be****** Viktima ra mbi kapakun e motorit t& automjetit, ndérsa i akuzuari
vazhdoi t& ngiste makinén pér nja 10-15 metra t& tjeré dhe u ndal vetém pasi viktima
kishte réné pértoké dhe i akuzuari u pérpoq té shkelé mbi kémbét e tij. Kur kalimtarét u
pérpogén t'i ndihmojné viktimés pér ta nxjerré nga fundi i automjetit, i akuzuari doli nga
automjeti dhe iu afrua B**** Sh****** i cili kishte pésuar léndime nga goditja nga prapa
qé i erdhi nga makina dhe nga rénia pér toke. Kur i akuzuari pa se viktima ishte ende
gjallg, ai e theri até me thiké dy heré& né pjesén e gjoksit, njé heré n€ pjesén e sipérme t€
krahut t& djathté dhe njé heré né shping duke i shkaktuar léndime té shumta, e godet né
piesén e qafés, né pjesén e gjoksit dhe tri heré né pjesén e krahut t& majté. Viktima vdiq si

rezultat i gjakderdhjes sé brendshmé dhe té jashtme t€ shkaktuara nga té prerat qé i
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pésuan organet jetike t€ réndésishme (muskuli i zemrés, mélgia, veshkat, mushkérité) dhe

arteria e pjesés sé paré té krahut.

Duke vepruar késhtu, i akuzuari S. H. ka kryer dhe éshté penalisht pérgjegjés pér
veprén penale t€ vragjes sipas nenit 30 paragrafi (1) dhe (2) nénparagrafi (1) té Ligjit
penal t&€ Krahinés Socialiste Autonome té Kosovés ("LPK"), ligj ky i zbatueshém
dhe né fuqi sipas Rregullores s¢ UNMIK-ut 1999/24.

Prandaj 1 akuzuari S. H.

DENOHET

me 13 (trembédhjeté) vjet burgim né bazé t& nenit 34 paragrafi (2), dhe nenit 38
paragrafi (1) t& Kodit Penal t& Republikés Socialiste Federative t& Jugosllavisé ("LPJ")
ligj ky i zbatueshém dhe né fuqi sipas Rregullores s¢ UNMIK-ut 1999/24.

Koha e kaluar né paraburgim midis 05.11.2007 dhe 23.1 1.2010, koha e kaluar né&
ekzekutimin e dénimit né rastin K 26/1997 midis 05.04.2011 dhe 08.09.201 1, dhe koha e
kaluar né& paraburgim nga 09.09. 2011 do t& llogariten sipas nenit 50 paragrafi (1) t& LPJ-

sé.

I akuzuari e paguan paushallin prej 200 (dyqind) Euro pér t& mbuluar njé pjesé t&
shpenzimeve t& procedurés penale né pajtim me nenin 98 paragrafi (1), né lidhje me
nenin 95 paragrafi (2) pika 6 e LPP-s& brenda 30 ditéve pasi g€ ky aktgjykim té béhet i
formés sé prer&. Ai lirohet nga detyrimi gé& t& kthejé pjesén e mbetur t& shpenzimeve t&
procedurés penale né bazé & nenit 98 paragrafi (4) té paragrafit LPK-s& dhe nenit 95 (5)
té LPK-sé.
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ARSYETIMI
1. HISTORIKU I RASTIT

1. Procedura penale e tanishém &shté rigjykim, si¢ &shté urdhéruar me aktgjykimin e
Gijykatés Supreme t& Kosovés nr. PKL 72/2011 té datés 12 gusht 2011. Gjykimi i paré
gshté mbajtur né janar té vitit 1998 né Gjykatén e atéhershme t& Qarkut t& Mitrovicés s€

Kosovés.

2. Aktakuza kundér té akuzuarit S.H. (mé tej né tekst: i akuzuari) Eshté ngritur nga Zyra €
Prokurorisé Publike t& Qarkut né (atéher&) Mitrovicén e Kosovés mé 28 tetor 1997°. 1
akuzuari ishte akuzuar pér veprén penale t& vrasjes né bazé t€ nenit 47 paragrafi (2)
nénparagrafi (1) t& KPRS-sé. I akuzuari u gjykua né mungesé né janar t€ vitit 1998.
Gjykata (e atéhershme) mé 21 janar 1998 léshoi aktgjykim né kété rast, duke e shpallur
té akuzuarin fajtor pér vrasje né bazé t€ 47 paragrafi (2) nénparagrafi (1) t&€ KPRS-sé 3

dhe dénuar até me 14 vjet burgim.

3. N& vitin 2007, Prokurori publik i Qarkut ka ngritur aktakuzén PP Nr 338/2007 kundér
t& akuzuarit pér t& njéjtén vepér penale pér té cilén, si¢ u bé e qarté gjaté procedurés, i
akuzuari tashmé ishte gjykuar dhe dénuar mé 21 janar 1998. Rasti penal shkoi para
Gjykatés sé Qarkut né Mitrovic€ nén numrin P 320/2007. Gjykata, pasi u bind pér
identitetin e akuzave penale dhe aktgjykimin e formés sé& preré t€ léshuar né vitin 1998,
mé 1 dhjetor 2010 e hodhi poshté akuzén kundér té akuzuarit né bazé t& parimit penal ne
bis in idem (Neni 4 KPPK ). Me kété efektivisht u pérfundua procedura né rastin penal P
320/2007.

4. Pas késaj avokati mbrojtés i t& akuzuarit m& 7 mars 2011 depozitoi kérkesén pér
rishikim té procedurés penale né pérputhje me nenin 410 paragrafi (1) t¢ LPK-s€. Sipas

kétij neni "procedura penale né 1€ cilén njé person éshté denuar né mungesé dhe i béhet e

2 Aktakuza nr. KT 25/97 té 28.10.1997, dosja e gjykatés 1, fq.45 ff
3 Aktgjykim, i datés 21 janar 1998, dosja e gjykatés 1, fq. 73 ff
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mundur rigjykymi personalisht, procedura rihapet [...] nése personi i dénuar apo avokati
mbrojté depozitojné kérkesé pér rihapjen e procedurés brenda njé viti nga dita kur
personi i dénuar ka marré vesh pér aktgjykimin me té cilin ai ishte dénuar né mungesé.”
Gjykata Supreme e Kosovés mé 12 gusht 2011 ka léshuar aktgjykimin e vet nr. PKL
72/2011 me t€ cilén u miratua kérkesa e avokatit mbrojtés pér ri-hapjen e procedurés
penale t€ mbajtur né vitin 1998 dhe urdhéroi qé té mbahet rigjykimi né kété rast.
Gjykata Supreme né pérputhje me kété ktheu rastin né rigjykim né Gjykatén e Qarkut né
Mitrovicé. Rasti penal u mor pérsipér nga EULEX me vendim t& kryetarit t& Asamblesé

sé gjyqtaréve t& EULEX-it t& datés 10 shkurt 2012*.

5. Rigjykimi u mbajt mé 23 dhe 29 gusht 2012 nga trupi gjykues i Gjykatés s& Qarkut
Mitrovicé i pérbéré prej gjyqtaréve t& EULEX-it’.

2. LIGJI PROCEDURAL NE FUQI DHE CESHTJET TJERA PROCEDURALE

6. N& bazé t€ nenit 550 t& kétij ligji aktual q& rregullon procedurén penale né gjykatat e
Kosovés - Kodi i procedurés penale t& Kosovés (KPPK) - procedura penale né shkallé t&
paré€, né€ t€ cilén aktakuza, propozimakuza ose padia private éshté paragitur para hyrjes né
fuqi t&¢ KPPK-s&, por té cilat nuk jané pérfunduar deri né até daté duhet t& vazhdohet né
pajtim me dispozitat e ligjit t&¢ méparshém né fuqi deri né momentin kur [...] gjykimi i
léshuar né shqyrtim gjyqésor t& béhet i formés sé preré. Aktakuza né kété rast ishte
ngritur mé 28 tetor 1997 dhe procedura deri mé sot nuk ka pérfunduar, pra né pérputhje

me nenin né fjalg, rigjykimi u mbajt né pajtim me dispozitat e LPP-sé&.

* Aktvendimi nr. JC/EJU/OPEJ /0078/£f/12 i kryetarit t€ Asamblesé sé gjyqtaréve t&¢ EULEX-it

’ Gjykata véren se éshté ballafaquar me pengesén e moaposedimit apo t& qasjes zyrtare tek lénda origjinale
¢ cila gjate apo pas konfliktit t& armatosur né Kosové né 1998/1999 u dérgua né Serbi. Nuk ka
bashképunim gjyqésor tani pér tani né mes t& Serbisé dhe Kosovés, késhtu qé nuk ishte e mundshme gasja
n¢ léndén origjinale népérmes ndihmés juridike ndérkombétare. Gjykata népérmes asistencés sé palés sé
démtuar dhe Prokurorit publik t& Qarkut dhe né marréveshje me avokatin mbrojtés né gusht 2012 ka
siguruar kopjet e dokumenteve t& léndés origjinale népérmes ndihmés qé e ka dhéné pala ¢ démtuar.
Pérfaqésuesi ligjor i palés s¢ démtuar ka udhgtuar n¢ Serbi dhe i ka siguruar kopjet e léndés e té cilat i jang
dorézuar edhe avokatit mbrojtés né ményré qé t& pérgatitet pér rigjykim.
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7. N& bazé t& nenit 7 paragrafi (2) t¢ LPK-sg, palét n¢ ¢éshtjen penale kané té drejté té
pérdorin gjuhén e tyre gjaté procedurés penale. Nése procedura nuk zhvillohet né gjuhén
e tyre, pérkthimi duhet t& sigurohet, duke pérfshiré edhe pérkthimin e dokumenteve
zyrtare dhe provave t€ tjera. Déshmité dhe dokumentet zyrtare t& periudhés 1997-1998
gjinden né dosjen e 1éndés né gjuhén serbe. Gjuha amtare e t€ akuzuarit dhe e avokatit t&
tij mbrojtés éshté shqipja. Megjithaté, i akuzuari gjaté shqyrtimit gjyqésor mé 23 gusht
2012 ka deklaruar qarté se ai flet dhe shkruan gjuhén serbo-kroate dhe ka hequr doré nga
e drejta e tij pér t'i patur dokumente e shkruara té pérkthyera né gjuhén shqipe, sipas
nenit 7 paragrafi (3) LPK-sé.

8. Gjykata e Qarkut né Mitrovicé ka juridiksion dhe kompetencé né kété rast, duke

pérfshiré edhe juridiksionin territorial n& pajtim me nenin 26 paragrafi (1) LPK-s€.

9. N& bazé té& nenit 23 paragrafit (1) LPK-s&, duke pasur parasysh pérgjegjésiné né kété
rast dhe ndéshkimin pér kété vepér, dispozita parasheh njé kolegj prej 5 gjyqtaréve, dmth
2 gjyqtaré profesionalé dhe 3 gjyqtaréve porote. Megjithaté, ky rregull éshté shfuqizuar
me Rregulloren e UNMIK-ut 2000/64, e cila ka hyré né fugi mé 15 dhjetor 2000 dhe ¢
cila parasheh qé gjyqtarét ndérkombétaré te jené pjese e kolegjeve prej 3 gjyqtaréve (neni
2.1).

10. Vérehet gjithashtu se Kodi aktual i procedurés penale i Kosovés e ka miratuar té
njéjtén strukturé, pérkatésisht ka paraparé kolegjet prej tre gjyqtarésh né nivelin e

Gijykatés sé Qarkut, pavarésisht nga akuza.
11. Rrjedhimisht, kolegji né kété proceduré éshté pérbéré né pajtim me ligjin, prej tre

gjyqtaréve, t& gjithé ata gjyqtaré t& EULEX-it gjyqtaré né Gjykatén e Qarkut né&

Mitrovicé. Gjaté procedurés nuk ka pasur kundérshtime nga palét pér pérbérjen e kolegjit.
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3. PRANIMI I FAJESISE

12. T akuzuari, pasi u udhézua mbi t& drejtat e tij n€ pérputhje me nenin 316 t& LPP-sé,
gjaté rigjykimit mé 23 gusht 2012 dha njé deklaraté né t& cilén ai pranoi vrasjen e B¥#**
Sht#kxaxsk (mé tej né tekst: viktima), mé 18 gusht 1997 sipas akuzés nga Prokurori
Publik né aktakuzén nr. KT 25/97 ¢ 28 tetor 1997. I akuzuari ka konfirmuar se i kishte
diskutuar me avokatin e tij mbrojtés implikimet e plota ligjore q& mund t’i ket& pranimi i

fajésisé dhe se kishte vendosur t& rréfehet pér veprén penale me vullnetin e tij t& lir&®,

I3. Pavarésisht késaj deklarate, rréfimi i fajésisé nga i akuzuari gjaté shqyrtimit kryesor
(ose né kété rast rigjykimit), né bazé t& nenit 323 LPK-s€, sado e ploté té jeté ajo, nuk e
liron gjykatén nga e detyra pér sigurimin e provave té tjera. Prandaj té ndérgjegjshém pér
faktin se i akuzuari nuk ka dhéné deklaraté t& detajuar pér veprén penale, kolegji né kété
rast zhvilloi njé proceduré té ploté t& administrimit t& provavr me t€ gjitha provat né

dispozicion.

4. PROVAT E ADMINISTRUARA DHE ANALIZA E DESHMIVE,
KONKLUDIMET E KOLEGJIT NE LIDHJE ME KRYERJEN E
VEPRES PENALE

4.1. Lista e provave té paraqitura gjaté rigjykimit

14. Gjaté rigjykimit jané paraqitur kéto déshmi’:

* Deklarata e palés s¢ démtuar H.S., i intervistuar né cilésiné e déshmitarit para
giykatésit hetues t& Gjykatés sé Qarkut né Mitrovicé 9.10.1997 (dosja e gjykatés
1, fq 35 ff);

* Deklarata e déshmitarit B.X., dhéné para gjykatésit hetues t& Gjykatés sé Qarkut
né Mitrovicé mé 9.10.1997 (dosja e gjykatés 1, fq 25 ff));

¢ Procesverbali i rigjykimit, Procesverbali I shqyrtimit t& datés 23 gusht 2012, fq. 8
7 Né pajtim me nenin 333, paragrafi (2) t¢ KPK-s&, me marréveshjen e paléve, deklaratat e déshmitaréve si
dhe konstatimet jané konsideruar sit & lexuara
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« Deklarata e déshmitarit V.A., dhéné para gjykatésit hetues t&€ Gjykatés s€ Qarkut
né Mitrovicé mé 9.10.1997 (dosja e gjykatés 1, fq 41 ff.);

« Deklarata e déshmitarit F.O., dhéné para gjykatésit hetues t& Gjykatés sé Qarkut
né Mitrovicé mé 9.10.1997 (dosja e gjykatés 1, fq 31 ff.);

. Deklarata e déshmitarit F.S. dhéné para Gjykatés gjaté gjykimit t& paré me
20.01.2008 - Procesverbali i shqyrtimit gjyqésor, seansa e 20.01.1998 (dosja €
gjykatés fq 57.)

« Deklarata e déshmitarit ekspert Dr. T.G., dhéné para Gjykatés gjaté gjykimit té
paré mé 20.01.1998 - Procesverbali i shqyrtimit gjygésor, seansa 20.01.1998
(Dosja 1, fq 57 ff.)

«  Procesverbali i shqyrtimit kryesor (t& par€), 20.01.1998 dhe 21.01.1998 (dosja e
gjykatés 1, fq 54 ff)

« Raporti i autopsisé i Institutit t& mjekésis¢ ligjore prané Fakultetit t& mjekésisé né
Prishting, nr. 127/97, i datés 19.08.1997 (Dosja e gjykatés 1, fq. 95 ff)

«  Procesverbali i hetimive né vendngjarje, i pérpiluar nga gjykatési hetues 1
Gijykatés sé Qarkut t& Mitrovicés mé 18.08.1997 (dosja e gjykatés 1, p.1 )

«  Raport penal, KU nr. 773/97, i datés 25.8 1997 (dosja e gjykatés 1, £. 5 ff)

4.2. Pérmbledhje e provave

15. Provat e paragitura mund té& kategorizohen si mé poshté:

a.) Deklaratat e déshmitaréve B.X., V.A. dhe F.O., t& gjithé t€ pranishém né vendin e
ngjarjes mé 18 gusht 1997: Déshmitarét dhané rréfimin e tyre t€ ngjarjeve.
Déshmitari B.X. né vecanti ishte né gjendje té pérshkruajé veprén penale né hollési té

médha.

b) Deklarata e déshmitarit F.S.: ky déshmitar nuk e ka paré veprén penale duke u

kryer, késhtu q& déshmia e tij e provua té jeté me réndési té kufizuar;

¢) Pala e demtuar H.Sh., i intervistuar né cilésiné e déshmitarit: pala e démtuar

kryesisht dha njé deklaraté mbi até se cili mund té jeté motivi i nénkuptuar i veprés
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penale, ai nuk ishte i pranishém né kohén e kryerjes, por vetém arriti né skené krimi
mé voné.

d) Deklarata e déshmitarit ekspert dr. T.G.: déshmitari ekspert ka komentuar
konstatimet e tija, t& pérfshira né raportin e autopsisé, t& datés 19.08.1997 dhe iu &shté
pérgjigjur pyetjeve té caktuara;

e¢) Deéshmité dokumentare: Raporti i autopsisé i Institutit t& mjekésisé ligjore té&
Fakultetit t&¢ mjekésisé né Prishting, nr. 127/97, i datés 19.08.1997 si dhe
Procesverbali i hetimive né vendngjarje, i pérpiluar nga gjykatési hetues i Gjykatés sé

Qarkut t&€ Mitrovicés mé 18 gusht 1997.

4.3. Analiza e déshmive dhe konkluzat e kolegjit pérkitazi me vdekjen e B****

Sh*******

16. Aktakuza pretendon se i akuzuari mé 18 gusht 1997, rreth orés 20:20, né rrugén
Sava Kovageviq, fshati Shipol, komuna e Mitrovicés ka privuar nga jeta B****
Sh*##*#* pér shkak t&é hasmérive t& méhershme midis fémijéve & t& dy familjeve. I
akuzuari, konstatohet, né ditén né fjalé ngau makinén e tij mbi trotuar dhe e goditi
qéllimisht B**** Sh******* noy prapa, vazhdoi duke e ngaré makinén pér 10-15
metra t€ tjera dhe u ndal vetém pasi viktima kishte réné pér toké dhe i akuzuarit u
pérpoq t& shkel mbi kémbét e tij. Pastaj i akuzuari doli nga automjeti dhe iu afrua
Bk Shkskdx e theri até me thiké dy heré né pjesén e gjoksit, njé heré né pjesén
e sipérme t& krahut t& djathté dhe njé heré né shpiné duke i shkaktuar léndime t&
shumta, e godet né pjesén e qafés, né pjesén e gjoksit dhe tri heré né pjesén e krahut

t& majteé.

17. S& pari, kolegji véren se i akuzuari e ka pranuar akuzén e cila pretendohet né
aktakuz€. Megjithat€, si¢ u konstatua mé sipér, rréfimi i fajésisé nuk e liron kolegjin
nga vlerésimi dhe analizimi i t& gjitha provave né& dispozicion né meényré gé té

pércaktojé nése mé kéto té fundit konfirmohet rréfimi i té akuzuarit.
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18. Deklarata mé e detajuar e ngjarjes kritike éshté dhéné nga déshmitari B.X.. Ky 1
fundit ishte prezent né ditén kritike né Rrugén Sava Kovageviq né Shipol, ku ka
ndodhur vepra penale. Déshmitari B.X. ishte duke biseduar me njé shités rruge, kur ai
pa njé automjet me ngjyré té bardhé me ngjyré Zastava duke béré njé lévizje me
shpejtési nga asfaltit né pjesén me balta t€ rrugés dhe n€ até moment ai e pa fginjin e
vet B¥*¥* SQhikxkkxik persipsr kapakut t& motorit t€ atij automjeti. Déshmitari
deklaroi se automjeti e barti Be***** dikund 15 metra, ku mépastaj B***** ra dhe
gjet para rrotave t& automijetit. Automjeti shkeli mbi t&€ ndérsa ai mbeti né toké nén
automjet. Déshmitari deklaroi mé tej se né até moment disa persona né aférsi vrapuan
pér 'i ndihmuar B**** pér ta nxjerré até nga pérfundi i automjetit. Ata gjithashtu i
kérkuan shoferit ta 1évizé automjetin, por shoferi vazhdonté té jeté i ulur n& automjet.
Disa prej tyre pastaj ngriti makinén né ményré q&¢ B**** t& mund té dalé nga aty.
Déshmitari ishte né anén e djathté t& automjetit, shoferi i ulur né € majté. Déshmitari
vuri re se shoferi pastaj doli nga automjeti dhe se t€ gjithé personat né anén € majté té
automjetit ikén késhtu q& edhe ai béri t& njéjtén gjé. Ai vrapoi dikund 15-20 metra
larg. Kur ai shikoi prapa, ai e pa shoferin mbi B****** duke i réné me grusht atij.
Déshmitari nuk ka mund té shohé nése shoferi mbante ndonjé gjé né doré. Ai
gjithashtu nuk mundi té tregojé saktésisht se sa heré ai e pa shoferin duke 'grushtuar’
viktimén. Shoferi, sipas deklaratés s& kétij déshmitari, pastaj hyri né makinén e vet
dhe shpejt u nis né drejtim t& Skenderajt. Pasi ai u largua nga aty, déshmitari dhe t€
tjerét fu afruan B****** Dgshmitari déshmoi se ai e pa trupin e viktimés t€ mbuluar
gjithkah me gjak dhe léndime. Déshmitari gjithashtu vérejti njé plagé té gjaté nén
mjekrrén e viktimés né pjesén e fytit. Déshmitari deklaroi mé tej se B***** ishte
gjallg, kur ai dhe t& tjerét e t€rhoqén até nga pérfundi automjetit, por se ai nuk
tregonte shenja t& jetés kur ata u kthyen tek ai pér heré t& dyté. Déshmitari e ka

njohur si shofer S.. Ai até e njihte 'nga pamja ", por nuk e njihte "personalisht ".

19. Rréfimi B.X. pér ngjarjet pérforcohet nga dy déshmitaré t€ tjeré, gjithashtu t&
pranishém né vendin e ngjarjes, konkretisht V.A. dhe F.O..
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20. Déshmitari V.A. ishte para shtépisé sé vet né rrugén Sava Kovageviq. Ai pa
fqinjin e tij B**** Sh******%* me nipin e vet duke ardhur nga drejtimi i Mitrovicés;
Be**** duke ecur pépara tij disa metra larg. Té dy ata ishin né& rrugé anésore, kur njé
automjet, i tipit Zastava, me ngjyré t& bardhé, erdhi pas tyre dhe e goditi B¥¥kxkk
B**** u gjet n& kapakun e motorit t& automjetit dhe shoferi vazhdoi ta barté até 10
metra m¢ larg. Déshmitari deklaroi se e ka paré B****** psrfundi automjetit dhe
shoferin duke shkelur mbi t& mé automjet mbi t3-4 herg. Be***#** | vogél filloi né
ndérkohé té€ ulérijé dhe qajé. Njé turmé e njerézve e rrethoi automjetin dhe déshmitari
i pa ata duke u pérpjekur ta ¢ojné lart automjetin, disa prej tyre duke e nxjerré
B¥***x* prej pérfundit t& rrotave. Déshmitari nuk ka shkuar mé afér pasi ishte i
frik&suar. Ai gjithashtu nuk ka mund ta shohé shoferin e as nuk ka mundur t& shohim
nése shoferi ka dalur nga automjeti apo jo. Ai vetém pa njeréz duke ikur nga vendi i
ngjarjes dhe shoferi sé shpejti duke u nisur me automjetin e tij t& bardhé né drejtim t&

Skenderajt.

21. F.O. po géndronte né kémbé pérpara njé dyqan né rrugén Sava Kovageviga kur
rreth 300m larg ai vérejti njé rrahje dhe dégjoi njé person duke théné "Ta nxjerrim
prej pérfundit automjetit". Ai pastaj iu afrua automjetit dhe u ndal kur pa se gjithsecili

nga turma po ikte nga aty..

22. Kolegji konstaton se kéto deklarata té déshmitaréve me saktési pasqyrojné
rijedhén e ngjarjeve né ditén kritike. Deklaratat e déshmitaréve pérputhen njéra me
tietrén né t& gjitha faktet materiale, t& gjithé déshmitarét e pérshkrojné incidentin
duke dhéné sekuencén e njéjté t& ngjarjeve dhe nuk ka mospérputhje midis tyre.
Déshmitarét kané qené té pranishém né vendin e ngjarjes dhe até mbrémje ata i dhang
deklaratat e tyre menjéheré pas ngjarjes, pérkatésisht mé 9 tetor 1997. Mé tej,
déshmitarét kané pérséritur déshmité e tyre edhe para Gjykatés né gjykimin e parg si¢

déshmohet nga procesverbali i shqyrtimit gjyqésor t& 20 janar 1998°,

¥ Procesverbali i shqyrtimit kryesor i mbajtur mé 20.01.1998, C26/97, dosja e givkatés 1, £.54 ff
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23 Deklarata ¢ déshmitarit B.X. éshté mé e hollésishmja pér shkak t& faktit se ai 1
ishte viktimés mé sé aférti prej atyre treve dhe se ishte njéri prej personave g€ po
mundohej t’i ndihmonte viktimés, ndérsa déshmitarét ¥/ A dhe F.O. kané qené duke

observuar nga disa metra larg.

24. Déshmitarét X. dhe V.A., t& dyté konfirmojné pa médyshje se automjeti 1
Zastava i ka réné viktimés nga prapa dhe pér disa 10 metra e ka bartur viktimén mbi
kapakun e motorit, para se viktima t€ bie n¢ toké. Dy prej tyre gjithashtu kané gené
déshmitaré se njé numér personash po pérpigeshin t’i ndihmonin Prokr Qpikkkoktokr
ta cojné automjetin pér ta nxjerré prej pérfundi automjetit. Déshmitarét V.A., B.X.
dhe F.O., té gjithé kané paré aty persona qé ishin mbledhur pér duke ikur me vrap;
déshmitari B.X. tregon se kjo ka ndodhur kur shoferi ka dalur nga makina. Déshmitari
nuk e ka paré se mos kishte shoferi ndonjé gjé né doré, por reagimi i personave tregon
se ata papritmas u frikésuan nga shoferi dhe u shpérndané menjéheré. Kolegji véren
se shoferi duhet keté pasur armé, konkretisht thiké ose mjet t&€ ngjashém me teh, kjo

rrjedh duke pasu parasysh plagét e shkaktuara mbi viktimén.

25. Kolegji véren qé kurrfaré arme nuk éshté gjetur ndonjéheré né kété rasti, por
raporti i autopsisé dhe déshmia e déshmitarit ekspert dr. T.G. tregojné se viktima
gshté gélluar me thiké disa heré. Déshmitari B.X. deklaroi se ai e ka paré té akuzuarin
'duke i réné mé grushta" viktimés shumé heré. Déshmitari nuk e ka paré nése 1
akuzuari kishte ndonjégjé né doré. Megjithaté, kolegji konsideron si t€ provuar se i
akuzuari né t& vérteté kishte armé — ka gjasé, thiké dhe sidoqofté mjet me teh - me t&
cilin ai ka therur viktimén. Kjo pérforcohet nga déshmitari B.X. i cili, pasi e ka paré
t& akuzuarin 'duke i réné me grushta" viktimés e pastaj duke e 1&éné vendin e ngjarjes,
pérséri i éshté afruar viktimés dhe pa se B***** kishte léndime né té gjithé trupin e

tij, duke pérfshiré edhe njé t& preré té gjaté nén mjekrén e tij né pjesén e fytit.

26. Raporti i autopsisé hartuar nga dr. T.G. ka gjetur se vdekja ¢ B**** Sh
ishte e dhunshém, qé rezulton nga gjakderdhja e brendshme (e ngadalshme) dhe ajo e

jashtme (e shpejt&) t& shkaktuara ngaprerja ¢ organeve t& réndésishme pér jeté

Page 12 of 24



(muskulit kardiak, mélgisé, veshkave, mushkérive) dhe enéve t€ gjakut (arteries
brakiale té krahut té djathté). Prerjet, si¢ thuhet né raportin e autopsisé, ishin
shkaktuar nga njé mjet me maje dhe teh t& nj€ mjeti mekanik me t& cilin sillej
fugishém. Se viktima ishte therur, kjo poashtu konfirmohet edhe me procesverbalin e
hetimeve né vendngjarje, ku gjykatési hetues duke i kryer hetimet kishte vérejtur

plagé tek viktima si rezultat i therjes’.

27. Déshmitarét B.X. dhe V.A. gjithashtu deklaruan se pasi q¢ viktima kishte réné
pértoké, shoferi kishte shkelur mbi viktimén. Kolegji pranon se kjo ishte me t€ vérteté
ajo ¢faré kéta t& dy déshmitaré pané, megjithaté raporti i autopsisé nuk ka zbuluar
ndonjé léndim & mund t'i atribuohet automjetit i cili ka shkelur mbi trupin e
viktimés. Déshmitari ekspert dr. T.G. pa médyshje e ka pérjshtuar njé mundési té tillg,
duke u thirrur né até se nuk pasur thyerje apo démtim t€ shtresave mé t¢ thella si t&
muskujve dhe té tierave'’. Megjithaté, duke pasur parasysh déshminé identike t&
déshmitaréve okularé, i akuzuari né ményré té garté ka lévizur automjetin para
mbrapa dhe me radhé, edhe kur viktima ishte pértoke. Kolegji véren se viktima
megjithaté dukej t& ishte e pozicionuar né mes t& rrotave nén automjet, duke i

parandaluar késhtu rrotat qé t& shkelin mbi trupin e tij.

28. Né lidhje me kryerésin, kolegji ripérsérit se déshmitari B.X. e ka identifikuar até
si S.. Ai ka treguar se ai e njihte até “nga pamja", por jo “personalisht”. Kjo éshté pér
tu interpretuar né até ményré q&¢ déshmitari e dinte se kush ishte personi, por ata
kurré nuk i jané prezantuar zyrtarisht kurré njéri tjetrit dhe se nuk nuk kané pasur

puné me njéri-tjetrin.

29. Automjetin e kryerésit e kané pérshkruar déshmitarét, si njé automjet 1 bardhé 1

tipit Zastava. Né& vendin e ngjarjes, vetém disa oré pas incidentit, gjaté hetimeve né

° Procesverbali i hetimeve né vendngjarje, dosja e gjykatés 1, fq.2
1% Raporti i autopsisé, dosja e gjykatés 1, fq.58

Page 13 of 24



vendngjarje t& cilat i ka zhvilluar gjykatési hetues, &shté gjetur njé targé regjistrimi e

ngjyrés sé bardhé me shenjat KM 153-47'".

30. Mé 20 gusht 1997, njé automjet i bardhé Zastava 101, u gjet me numrin e
regjistrimit KM 153-47 dhe targé regjistrimi q& i mungonte né pjesén e pérparme'”.
Kolegji éshté 1 bindur se ki &shté automjeti g€ e pérdori i akuzuari mé 18 gusht 1997
pér t’i réng B**** Sh*****%* dhe nxjerré jashté rrugés. Raporti penal i depozituar
mé 25 gusht 1997 pércakton se automjeti kishte gropa né pjesén e pérparme té
kapakut t&€ motorit. Brenda automjetit, hetuesit kané gjetur vendimin pér pérdorimin e
pushimit vjetor t& 1&shuar mé 18.06.1997 nga Shérbimi i punésimit t& Mitrovicés pér

punonjésin S.H.. Ky i fundit gjithashtu &shté identifikuar si pronar i automjetit.

31. Né lidhje me motivin e t& akuzuarit pér t& vrarg B**** Shir*ssikts Lolegji i
referohet deklaratés sé t€ démtuarit 1 pyetur né cilésiné e déshmitarit mé 9 tetor 1997.
I démtuari i éshté referuar konflikteve t& méparshme mes familjeve té té akuzuarit
dhe viktimés, duke theksuar se ka pasur grindje qé pérsériteshin né mes fémijéve té té
dyja familjeve si dhe incidente t& tjera ku &shté pérfshiré i akuzuari e qé kané ndodhur
para 18 gusht 1997. Kolegji ripérsérit se konstatimi i nj& motivi pér veprén penale
nuk &shté element 1 krimit me t€ cilin ngarkohet i akuzuari. Megjithatg, kolegji véren
se konfliktet ndérmjet familjeve mund t& kené gené shkaku themelor q& ¢oi né

veprimet e t& akuzuarit.

32. Bazuar né analizén e provave t& paraqitura dhe duke marré parasysh rréfimin e
fajésis€ sé t€ akuzuarit, kolegji &éshté i bindur se i akuzuari ka kryer veprén penale té
pércaaktuar n€ aktakuzés. I akuzuari goditi B¥*** Sh*****%** me makinén e tij mé
18 gusht 1997, pastaj u pérpoq ta shkelé mé making mbi até, kur ai ishte né pértoké
dhe pérfundimisht e ka therur até shumé heré. Té prerat i shkaktuan gjakderdhje t&

madhe qé pati si rrjedhojé vdekjen B**** Shtdrkokk

"' Procesverbal i hetimeve né vendngjarje, dosja e gjykatés 1, fq.2
2 Shiko fotografité né 1éndg, dosja e gjykatés, dosja e gjykatés 1, f.115 ff
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5. CILESIMI JURIDIK I VEPRES PENALE

5.1. Pércaktimi i ligjit mé té favorshém pér té akuzuarin

33. Vepra penale, si rregull i pérgjithshém, kualifikohet (dhe vendoset pér t&) né
pajtim me ligjin né fuqi n€ kohén kur &shté kryer vepra penale. Megjithaté, né qofté
se ligji éshté ndryshuar para se t& 1éshohet vendimi i formés sé preré, do té zbatohet
ligji q¢ konsiderohet mé i favorshmém pér té akuzuarin. Gjaté pércaktimit té ligjit mé
t€ favorshém, gjykata éshté e thirrur t&€ marré parasysh jo vetém ligjin penal né fuqi né
kohén kur &shté kryer vepra dhe atij né fuqi né kohén kur zhvillohet procedura, por
edhe ¢do ligj dhe té& gjitha ligjet penale q& kané qené né fuqi né mes t& kétyre, pra pas
aktit kriminal, por efekti i t& cilave kishte pushuar para marrjes sé vendimit t& formés
s€ preré. Zbatimi 1 ligjit mé t& favorshém pér t¢ akuzuarin &shté parim i sé drejtés

penale tani i ngulitur miré€, i rregulluar edhe né nenin 2 té Kodit penal t& Kosovés.

34. Né ditén kur &shté kryer vepra penale - 18 gusht 1997 - ligj i aplikueshém penal
né Kosové ishte Kodi penal i Republikés sé¢ Serbisé¢ (KPRS) né lidhje me Kodin penal
t&€ Republikés Socialiste Federative t& Jugosllavisé (KPJ). Megjithaté, pas kryerjes sé

veprés penale, ligji penal i territorit i €shté nénshtruar disa ndryshimeve.

35. Mé 12 dhjetor 1999, Pérfaqésuesi Special 1 Sekretarit t& Pérgjithshém, né pajtim
me autorizimin g€ i ishte dhéné sipas Rezolutés 1244 t&¢ KS-OKB (1999) miratoi
Rregulloren nr. 1999/24 mbi ligjin né fuqi né Kosové, me efekt retroaktiv nga 10
gershori 1999. Rregullorja né nenin 1.1 t& ligjit pércakton ligjin né fuqi né Kosové si
dhe Rregulloret e shpallura nga Pérfaqésuesi Special i Sekretarit té Pérgjithshém dhe
instrumentet ndihmése t€ nxjerra né€ pérputhje me to, dhe ligjin né fugi né Kosové mé
22 mars 1989. Rregullorja gjithashtu shfuqizoi dénimin me vdekje (neni 1.5.). Mé 27
tetor 2000, UNMIK-u miratoi nj¢ amandament t& késaj Rregulloreje, konkretisht
Rregulloren 2000/59. Neni 1.6. i késaj t€ fundit parashihte qé qé pér ¢do vepér té
dénueshme me dénim me vdekje sipas ligjit né€ fuqi né Kosové mé 22 mars 1989,

dénimi do t& jeté me burgim né kohezgjatje né mes t& minimumit t& paraparé me ligj
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pér até vepér dhe maksimumit prej dyzet ( 40) vjet. Kjo dispozité megjithaté zbatohet
vetém né lidhje me krimet e kryera pasi qé kjo Rregullore t€ keté hyré né fuqi (p.sh.
pas 27 tetorit 2000). Mé 6 korrik 2003, UNMIK-u miratoi Rregulloren nr. 2003/25 —
Kodin e pérkohshém penal t& Kosovés (tani quhet Kodi penal i Kosovés), i cili ka

hyré né fuqi mé 6 prill 2004 dhe &shté ende né fuqgi sot.

36. Rrjedhimisht, kolegji né kété procedim penal éshté dashur t& pércaktojé se cili

prej kétyre ligjeve penale &shté mé i favorshém pér té€ akuzuarin:

- Kodi penal i Republikés sé Serbisé¢ né lidhje me Kodin penal t€ Republikés
Socialiste Federative té Jugosllavisé (ligjit penal né fuqi né kohén kur &shté kryer
vepra dhe deri mé& 10 gershor 1999) apo

- Ligji penal i Krahinés Socialiste Autonome t& Kosovés né lidhje me Kodin penal
t& Republikés Socialiste Federative t& Jugosllavisg, si¢ u bé i zbatueshém dhe né fuqi
me rregulloren e UNMIK-ut 1999/24 (Ligji penal né fuqi nga 10 gershori 1999 deri
mé 27 tetor 2000) apo

- Ligji penal i Krahinés Socialiste Autonome t& Kosovés né lidhje me Kodin Penal
t& Republikés Socialiste Federative t& Jugosllavisg, si¢ u bé i zbatueshém dhe né fuqi
me rregulloren ¢ UNMIK-ut 1999/24 dhe i korigjuar dhe plotésuar me Rregulloren
2000/59 (ligjit penal né fuqi nga 27 tetor 2000 deri mé 6 prill 2004) apo

- Rregullorja e UNMIK-ut nr. 2003/25 - Kodi i pérkohshém penal i Kosovés (Ligji
penal né fuqi, pas 6 prillit 2004 — deri mé tani).

37. Gjaté vendosjes se cili ligj &shté ligji mé i favorshém pér t& akuzuarin, kolegji
gésht¢ udhehequr nga dy parime. S& pari, vlerésimi &shté dashur t€ béhet in concreto
karshi asaj in abstracto, qé do t& thoté se kolegji éshté dashur t’i krahasojé dispozitat
mbi té cilat do t& mbéshtetet né rrethanat e rastit konkret'. Mé tej, gjykatés i éshté

dashur t& pércaktojé se cili ligj né térési éshté mé i favorshém pér t& akuzuarin,

1 Me fjalé té tjera, gjersa njé ligj mund t€ konsiderohet mé i favorshém se tjetri, kjo nuk do t thoté
medoemos se kjo ngjan me rastin kur vlerésohet ligji me rastin ¢ nj¢ vepre té caktuar penale dhe/apo t& njé
akuzuari
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Gjykata, d.m.th nuk mund t€ aplikojé dispozita t& kodeve té ndryshme penale duke i

ndérruar ato njéra me tjetrén, por vetém njé ligj né térésiné e vet.

38. N& procedurén pérkatése, né fillim kolegji véren se elementet e veprés penale veté
jané€ né thelb t&€ njéjta né t& gjitha tre ligjet q€ po mirren né konsideraté, edhe pse
formulimi mund t&€ ndryshoj&. KPRS-ja dhe LPK-ja p&rmbajné definicione identike,
duke pérdorur termat »ményré brutale ose tinézare«, ndérsa KPK-ja pérdor termat
»mizorisht dhe dhunshém«'®. Mé tej, edhe dispozitat e pjesés sé pérgjithshme pér
pérgjegjésin€ penale mbeten té njéjta né té gjitha kodet nén konsideraté. Céshtja
kryesore mbi t& cilén ligji mé i favorshém &shté dashur t&€ pércaktohej ishte pra

dénimi i paraparé pér veprén penale t& akuzgs.

39. KPRS-ja e ka kriminalizuar veprén penale pérkatése si njé formé té kualifikuar té
vrasjes né nenin 47 paragrafi (2) nénparagrafi (1), duke paraparé dénim sé paku
dhjeté vjet ose dénim me vdekje. LPJ-ja né nenin 38 paragrafi (1) i ka rregulluar
minimumin dhe maksimumin e pérgjithshém t& burgimit t& shqiptuar. Burgimi i
pérgjithshém maksimal €shté vendosur 15 vjet. Paragrafi 2 i té njéjtés dispozité mé tej
ka pércaktuar se Gjykata mund t& shqiptojé dénim me burg né kohézgjatje 20 vjet pér
veprat penale qé jané t& dénueshme me vdekje. N& bazé t€ ligjit n& fuqi né Kosové né
kohén kur éshté kryer vepra, 1 akuzuari do t€ mund késhtu t&€ dénohej me burgim né
kohézgjatje mes 10 dhe 15 vjetéve ose deri né€ 20 vjet burgim ose dénimi me vdekje

ka mund t’i shqiptohet.

40. Akti pérkatés penal né Kodin penal té Krahinés Socialiste Autonome té€ Kosovés
qé ka hyré né fuqi dhe i zbatueshém me Rregulloren ¢ UNMIK-ut 1999/24 éshté
inkriminuar n€ nenin 30 paragrafi (2) ménparagrafi (1) né té njéjtat kushte si né
KPRS, duke e mbajtur gjithashtu dénimin prej sé paku 10 vjet ose dénimin me
vdekje. N& pajtim me nenin 2 t&€ LPK-sg, ligji penal zbatohej ndaj kujdoqofté qé ka

kryer vepér penale, si¢ pércaktohet me ligj, n€ territorin e Kosovés. Pérséri, ligji

"* Neni 47 paragrafi 2 pika 1 [ KPS-sé dhe neni 30 paragrafi 2 pika 1 I KPK-s&: neni 147 paragrafi 1 pika 5
e KPK-sé
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federal - LPJ - parashihte dénimin maksimal, pra 15 vjet burgim. Rregullorja e
UNMIK-ut 1999/24, megjithaté, kur e ka béré LPK-né t& zbatueshém dhe né fuqi
(ligji né fugi mé 22 mars 1989), e hoqi dénimin me vdekje. Hegja e dénimit me
vdekje ka rezultuar né (vetém) maksimumin e pérgjithshém qé do t& aplikohej,
pérkatésisht dénimin e zbatueshém pér vrasje né pajtim me nenin 30 paragrafi (2)
nénparagrafi (1) duke gené ¢farédo burgimit mes 10 vjet (minimumi i posagém) dhe

15 vjet (maksimumi i pérgjithshém).

41. Deri sa Rregullorja e UNMIK-ut nr. 2000/25 ka hyré né fuqi mé 27 tetor 2000,
dénimi me vdekje nuk ishte zévendésuar me ndonjé tjetér dénim, por thjeshté u hoq.
Pas Rregullores sé pérmendur, megjithaté, dénimi me vdekje u zé&vendésua me
dénimin me burgim deri né 40 vjet. Sidoqoft&, kjo dispozité zbatohej vetém pér vepra
penale t& kryera pas 27 tetorit 2000 n& pérputhje me dispozitat eksplicite

pérfundimtare t& Rregullores né fjalé.

42. Kodi penal i Kosovés, ligjit ky aktual né fuqi, e inkriminon veprén penale
pérkatése, si vrasje té réndé né nenin 147 paragrafi (1) nénparagrafi (5). Dénimi 1
paraparé éshté s& paku 10 vjet ose burgim afatgjaté. Maksimumi i pérgjithshém i
pérshkruar nga KPK-ja &shté 20 vjet (neni 38 KPK) kurse burgimi afatgjaté &shté
pércaktuar si burgim né njé kohézgjatje prej 21-40 vjet (neni 37 KPK). Prandaj, nésé i
akuzuari gjykohet né bazé té kétij ligji dhe shpallet fajtor, dénimi i shqiptuar ndaj tij
mund té jeté ¢do burgim né kohézgjatje né mes 10 dhe 20 vjet ose né mes 21 dhe 40

vjet.

43. Dénimi minimal i paraparé né& t& gjitha ligjet pér veprén penale pérkatése pra
géshté sé paku 10 vjet burgim ndérsa dénimi maksimal ndryshon. Ligji q&é parasheh
dénimin mé t& buté maksimal éshté mé i1 favorshém pér t€ akuzuarin. Si¢ e tregon
analiza e mésipérme, Ligji penal i Krahinés Autonome t& Kosovés i lexuar sé bashku
me LPJ-né, i béré i zbatueshém dhe né fuqi me Rregulloren ¢ UNMIK-ut 1999/24,
parasheh dénimin mé t& ulét maksimal. N& bazé t&€ kétij ligji, koh&zgjatja maksimale

me té cilén i akuzuari mund t& dénohet nése shpallet fajtor éshté midis 10 dhe 15 vjet
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burgim. Prandaj, né€ pajtim me nenin 2 té KPK-s&'°, kolegji konstatoi se Ligji penal i
Krahinés Autonome té Kosovés i lexuar sé bashku me LPJ-né, i béré i zbatueshém
dhe né fuqi me Rregulloren ¢ UNMIK-ut 1999/24 &shté ligj né fuqi né rastin
konkret..

5.2. Kualifikimi ligjor i veprés penale

44. Vepra penale e vrasjes penalizohet né nenin 30 paragrafi 1 t&¢ LPK-sé&, kurse Neni
30 Paragrafi (2) nénparagrafi (1) pérmban pérkufizimin e njé formé t€ kualifikuar té

vrasjes, domethéné té asaj e cila &shté¢ kryer né ményré brutale ose tinézare.

45. Kolegji ka konstatuar se ményra né t& cilén akuzuari ka privuar nga jeta B****
Sh¥#kxskrk quhet kualifikuar si brutale dhe tinézare. I akuzuari domethéné sé pari ka
goditur viktimén nga prapa me makinén e tij, derisa viktima ishte duke ecur prané
rrugés nipin e tij. Viktima nuk ka mundur té parashikojé kété akt t¢ dhunshém té
papritur té t& akuzuarit. Mé tej, i akuzuari vazhdoi t€ ngasé makinén me viktimén
ende mbi kapakun e motorit. Kur viktima ra nga makina ne toké, i akuzuari u pérpoq
t& shkelé mbi até me makinén e tij. Dy déshmitaré pané automjeti duke 1évizur para
mbrapa derisa viktima ishte i shtrité pértoké, késhtu i akuzuari qarté pérpiqgej té shkelé
mbi viktimén pasi ai plotésisht pa se viktima ishte né toké. Pér mé tepér, kur njerézit
né rrugé u mblodhén dhe i ndihmuan viktimés nga nén automjeti, i akuzuari nuk u
ndal. Ai doli nga automjeti dhe me njé thik& ose mjet tjetér me teh i shkaktoi plagét
me disa goditje me thiké B**** Sh**rxxxx oi¢ e cila pérfundimisht rezultoi né
vdekjen e tij. Pérdorimi i ményrave té ndryshme pér t& vrarg Sh***¥****_ goditja me
makiné, duke u pérpjekur té shkele mbi derisa ai gjindej né toké dhe duke e therur até
— sipas mendimit t& kolegjit pérbén vdekje brutale. Viktima ishte e vetédijshme kur i
akuzuarit iu afrua atij me thiké dhe e theri até disa heré. Gjithashtu fakti q& i akuzuari

i shkaktoi viktimés té prera edhe né fyt tregon brutalitetin e ményrén e vrasjes.

46. Kolegji késhtu konstatoi se 1 akuzuari duke privuar nga jeta B*¥*¥* Spkkicioeksk

'* I njéjti parim gjithashtu &shté future edhe né KPJ né nenin 4.
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né ményrén sipas akuzés ka kryer veprén penale t€ vrasjes sipas nenit 30 paragrafi (1)
dhe (2) nénparagrafi (1) t&€ LPK-s€ ligj ky né fuqi dhe i zbatueshém sipas Rregullores
s&€ UNMIK-ut 1999 / 24.

6. PERGJEGJESIA PENALE E TE AKUZUARIT

47. Né pajtim me nenin 11 paragrafi (1) t& LPJ-sé kryerési 1 veprés konsiderohet
penalisht pérgjegjés nése &shté pérgjegjés dhe nése ka kryer vepér penale me
paramendim ose nga pakujdesia. Neni 12 1 LPJ-s& merret me situata kur pérgjegjésia

mund t& pérjashtohet, kurse neni 13 i LPJ-sé definon paramendimin'®.

48. Kolegji éshté 1 bindur qé i akuzuari &hté pérgjegjés pér veprén penale dhe se ai
ka kryer vepér penale me paramendim (dashje té drejtpérdrejté). I akuzuari ishte
plotésisht 1 afté pér t& kuptuar réndésiné e aktit t& tij dhe ishte n€ kontroll t& ploté té
veprimeve t€ tij. Nuk ka asgjé n€ 1éndén e rastit q& do t€ conte kah njé pérfundim

tjetér.

49. Sa i pérket t& vepruarit me dashje direkte, ky konkludim rrjedh ndér té tjera edhe
nga ményra me té cilén i akuzuari e ka kryer veprén penale. I akuzuari konkretisht sé
pari ka goditur viktimén me makinén e tij dhe ésht€ pérpjekur t& shkelé mbi té me
makinén e tij. Kur personat u mblodhén t’i ndihmojné viktiméa, i akuzuar mbeti né
makiné dhe mé& pas doli nga makina me thiké apoo mjet tjetér me teh dhe theri
viktimén disa heré. I akuzuari késhtu me qéllim t&€ qart€ deshi ta privojé nga jeta
B¥*¥* Sh¥**kxkix* dhe u ndal vetém kur ky objektiv u plotésua. I akuzuari ishte
garté né dijeni pér veprimet e veta dhe dinte se duke goditur njé person me makiné
dhe, né vecanti duke i shkaktuar plagé t& shumta me thiké n€ pjesét jetike t& trupit té
tij do té& rezultojé né vdekjen e tij. Para se t& dilte nga makina, i akuzuari kishte disa

momente pér t&€ pasur parasysh veprimet e tij t&€ métejshme. Se ai zgjodhi té dalé

'® paramendimi definohet né kété ményré: “Njé akt kriminal &shté i paramenduar nése kryerési éshté i
vetédijshém pér veprén e vet dhe e déshiron kryerjen e saj; ose kur &shté i vetédijshém se njé pasojé e
ndaluar mund té€ rrezultojé nga veprimi ose l€shimi i tij dhe pranon ta kryejé at&” (neni 13 KPJ).
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jashté dhe ta ther€ viktimén me thik& e déshmon edhe mé shumé natyrén e géllimit té
veprés. NE até moment, viktima ka gené gjallé dhe asaj po i jipej ndihmé, por i
akuzuari ishte i vendosur pér té vazhduar me planin e tij ta privojé até nga jeta e tij.
ME tej, fakti se i akuzuari kishte me vete njé thiké ose mjet tjetér me teh me té cilén ai
1 ka shkaktuar léndime vdekjeprurése B**** Sh¥*****x* sshts njé tregues mé tej se

ai ka vepruar me dashje direkte.

50. Rrjedhimisht, kolegji konstatoi se i akuzuari mban pérgjegjési penale dhe né
pérputhje me nenin 351 t& LPP-sé ka shpallur t& akuzuarin fajtor pér vrasje sipas nenit
30 paragrafi (2) nénparagrafi (1) € LPK-s€, ligj ky né fuqi dhe i zbatueshém me
Rregulloren e UNMIK-ut 1999/24.

7. DENIMI

51. Gjaté pércaktimit t&€ dénimit t& pérshtatshém, gjykata duhet té keté parasysh edhe
géllimin e pérgjithshém té dénimit — d.m.th. shtypjen e aktiviteteve shogérore té
rrezikshme duke i frenuar tjerét t€ kryejné veprave t& njéjta, si dhe géllimi specifik —
d.m.th. q€ njé kryerés i caktuar i veprés t€ mos kryejé pérséri vepér penale. Dy
objektivat tjera t&€ dénimeve, t& cilave zakonisht iu referechon ekspertét kriminologjiké
dhe penalist, jané ndéshkimi dhe rehabilitimi. Kolegji mori parasysh té gjitha kéto

objektiva gjaté pércaktimit t& dénimit né rastin pérkatés'’.

52. Pér veprén penale pér t€ cilén i akuzuari éshté gjetur fajtor, LPK-ja né lidhje me
LPJ-ng, t&€ hyra né fuqi dhe t& zbatueshme me Rregulloren e UNMIK-ut 1999/24,
parashohin dénimin me burgim prej s€ paku 10 vjet dhe maksimumin 15 vjet (shih

analizén sipér).

53. Gjaté gjykimit t& paré€, i akuzuari u dénua me 14 vjet burgim.
54. N& bazé t€ nenit 409 paragrafi (4) t& LPK-sé i lexuar sé bashku me nenin 378

LPP-s¢, meqé né emeér t&€ t€ akuzuarit €shté urdhéruar rihapja e procedurés

" Me fjalé té ngjajshme qéllimi i ndéshkimit gjithashtu pércaktohet né nenin 33 t& LPP-s&
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(rigiykimi), aktgjykimi (i ri) nuk mund t& jipet né dém té& tij duke pasur parasysh

vlerésimin ligjor apo sanksionet penale.

55. Né bazé té nenit 409 paragrafi (4) t& LPP-s¢ dhe nenit 41 t&¢ LPJ-s&, kolegji ka
dénuar té akuzuarin me 13 (trembédhjeté) vjet burgim. Gjaté marrjes sé vendimit mbi

dénimin, kolegji mori parasush kéto rrethana lehtésuese dhe rénduese si né vijim:

56. Si rrethané lehtésuese té paré, kolegji ka marré parasysh faktin se i akuzuari ka
pranuar kryerjen e veprés penale dhe ka shprehur pendim né gjyq t€ hapur, né veganti
duke iu drejtuar edhe palés s& démtuar. S¢ dyti, kolegji gjithashtu ka marré parasysh
(si rrethané lehtésuese) se mbi 15 vjet kishin kaluar q& kur éshté kryer vepra penale.
Kolegji éshté i ndérgjegjshém se vonesa kaq e madhe né dhénien e vendimit duhet t'i
atribuohet t& akuzuarit spse ai ishte arratisur pasie kishte kryer vepér penale,
megjithaté 15 vjet &shté njé periudhé shumé e gjaté dhe kjo duhet t& merret né

konsideraté si rrethané lehtésuese.
57. Sa i pérket rrethanave rénduese, kolegji mori parasysh si vijon:

(D kémbénguljen e t& akuzuarit pér t& kryer veprén penale - domethéné i
akuzuari ishte i vendosur t& privojé nga jeta B**#* Sh#**#¥i** dhe nuk u
tremb as edhe nga fakti se kishte shumé persona té pranishém aty, dhe se
kéta t& fundit po pérpigeshin t’i ndihmonin viktimés kur i akuzuari e goditi
dhe léndoi até me makinén e tij;

(I)  faktin se i akuzuari ka kryer veprén penale né prani t€ nipit t& viktimés, i
cili né até kohé ishte vetém 7 vje¢ dhe ishte veté i rrezikuar nga akti;

(Il sjellja e t& akuzuarit pas kryerjes sé veprés, pérkatésisht fakti se i akuzuari
ka ikur nga vendngjarja dhe juridiksioni dhe &shté kapur tek dhjeté vjet mé

voné, né vitin 2007;
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(Iv) motivi nga i cili &hté kryer vepra penale, pérkatésisht fakti se i akuzuari
mori drejtésiné né duart e tij si reagim ndaj grindjeve midis fémijéve té t&

dy familjeve.

58. Kolegji né kété fazé gjithashtu véren se ¢éshtja e njé dosjeje penale t& méhershme
e t& akuzuarit ishte ngritur gjaté rigjykimit, kryesisht mbi bazén e informacionit mbi
dénimet ekaluara, t& pérfshira né aktgjykimin e paré & datés 21 janar 1998.
Megjithaté, shkresat e 1éndés nuk pérmbajné ndonjé dokument qé€ do t’ia mundésonte
kolegji pér t& arritur njé pérgjigje koknluzive. Prandaj kolegji konsideron se i

akuzuari nuk ka dénime penale t& méhershme.

59. Duke pasur parasysh se rrethanat rénduese peshojné mé shumé se ato lehtésuese
dhe duke marré parasysh t& gjitha qéllimet e dénimit, kolegji ka pércaktuar se njé

dénim prej 13 vjetésh burg éshté dénimi i pérshtatshém pér veprén penale té kryer.

60. N¢& pajtim me nenin 50 paragrafi (1) LPJ-s¢, kolegji ia ka llogaritur kohén e e
kaluar deri mé tani né paraburgim né dénimin q& do ta vuajé i akuzuari, domethéné:
kohén e kaluar né paraburgim né mes t& 05.11.2007 dhe 23.11.2010, kohén e kaluar
n¢ ekzekutimin e dénimit né rastin K. 26/1997 mes 05.04.2011 dhe 08.09.2011 dhe
kohén e kaluar né paraburgim qé nga viti 09.09.2011.

8. SHPENZIMET

61. Meqg i akuzuari éshté shpallur fajtor, kolegji e urdhéroi até t& paguajé shumén
paushalle prej 200 (dyqind) Euro pér t&¢ mbuluar njé pjesé t& shpenzimeve té
procedurés penale né pajtim me nenin98 paragrafi (1) t& LPK-sé né lidhje me nenin
95 paragrafi (2) pika 6 t€LPK-sé. I akuzuari &shté urdhéruar gé té bgje pagesén jo mé
voné se brenda afatit 30 ditésh pasi q& vendimi t& merr formén e preré. Pér shkak t&
giendjes s& dobét ekonomike, kolegji e liron t& akuzuarin nga detyra t& paguajé pjesén
e mbetur t& shpenzimeve t& procedurés penale né bazé t& nenit 98 paragrafi (4) t&

paragrafit LPK-sé¢ dhe nenit 95 (5) t& LPK-sé.
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9. KERKESA PRONESORE JURIDIKE PER KOMPENSIM

62. Né fillim t& kétij rigjykimi, pala e démtuar u udhézua pér t& drejtén e tij té
paraqesé propozim pér realizimin e kérkesés pronésore juridike pér kompensim
brenda procedimit penal pérkatés né pajtim me 313 paragrafi (2) LPK-sé. Pala ¢
démtuar nuk ka paraqitur ndonjé kérkesé té tillé dhe né fakt shprehimisht &shté
deklaruar se nuk kérkon kompensim. Pra, né¢ mungesé t& njé kérkese t& till¢, né
aktgjykim nuk &ésht¢ pérmendur kjo coshtje. Megjithaté, palés sé¢ démtuar i
pérkujtohet se ka t& drejté t& kérkojé kompensim né pérputhje me dispozitat e

kontestit civil.

Pérgatitur né gjuhén angleze, gjuhé kjo e autorizuar.

Gjyqtarja kryesues

Veronika Karpati Hajnalka
Gjygtare e EULEX-it

Procesverbal mbajtése

Beti Hohler
Zyrtari ligjore e EULEX-it

Késhillé Juridike:

Palét mund t& parashtrojné ankesé kundér kétij aktgjykimi né Gjykatén Supreme té
Kosovés pérmes Gjykatés s¢ Qarkut né Mitrovicé brenda pesémbédhjeté ditéve nga
dita e dorézimit t& kopjes sé& vértetuar t& aktgjykimit. (neni 359, paragrafi (1) i LPK-

s&.)

Page 24 of 24



